
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: Abril/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Fernando José dos Santos Silva 
 

Coordenadora Sociopedagógica 
Janaina Waschinsky Fonseca 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Jandela Cristiani Guilherme dos Santos 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  
Giselle Marcelino da Silva 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenador de Extensão 

Jurandir Domingues Junior 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Sherfis Gibran Ruwer 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Mecatrônica 

Michelle de Oliveira Parreira 
 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
José Roberto Herrera Cantorani 

 
Coordenador de curso – Técnico em Edificações 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 
 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 
Rogério Deitali Bruno 

 
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................11 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................11 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................03  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA RGT.0015/2018 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Física do Câmpus Registro: 

Rogério Deitali Bruno 

Egídio Costa Filho 

Ivaldete da Silva Dupim 

Ofélia Maria Marcondes 

Paula Laranjeira Garcia Martins 

Régis Fernandes Gontijo   

Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0025/2017 DE 28 DE MARÇO 

DE 2017.   

  Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0016/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos do Curso Técnico em Mecatrônica do Campus Registro. 

Jonathas Henrique Mariano 

Carlos Fernando Joventino 

Jean Mimar Santa Cruz Yabarrena 

Michelle de Oliveira Parreira Ruwer 

Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0067/2015 e suas alterações. 

  Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral Câmpus Registro 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA RGT.0017/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão Organizadora da II Semana de Edificações do 

Câmpus Registro, que se realizará entre os dias 7 a 11 de maio de 2018. 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 

Akemi Hijioka 

Aline Silva Santos 

Lea Yamaguchi Dobbert 

Saulo Onofre 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

o dia 10/06/2018. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral 

Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0018/2018 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem 

sob a presidência do primeiro, Comissão de Área para Atividade Docente – CAAD – Área 

de Mecatrônica e Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Registro; 

Carlos Fernando Joventino 

Jonathas Henrique Mariano Pereira 

Leandro José Lopes de Camargo 

Marcia Quirino Ferreira Oliveira 

Maurici Cunha Batista 

Art. 2º- REVOGAR a portaria RGT.0073/2017 DE 27 DE JUNHO DE 

2017. 

Art. 3º- DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros, a partir 

desta data. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0019/2018 DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR o servidor Francisco Sergio Cunha (SIAPE 1938342) 

ocupantes do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, à atividade de “Apoio à Coordenação de Curso de Engenharia de 

Produção”, considerando Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 

de 04 de Novembro de 2015. 

Art. 2º -  O servidor Francisco Sergio Cunha terá quatro (04) horas 

semanais, de atividades descritas no Memorando 07/2017 e 03/2018-CCEP. 

Art. 3º- REVOGAR a portaria RGT.0086/2017 DE 26 DE JULHO DE 

2017. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0020/2018 DE 15 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Saulo Onofre (SIAPE 1012320), ocupante do 

cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador do Curso Técnico em Edificações (FCC), Pedro Henrique 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

de Carvalho Rodrigues, no período de 19/03/2018 a 01/04/2018, por motivo de licença 

para tratamento de saúde. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0021/2018 DE 15 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem 

sob a presidência do primeiro, Comissão de Área para Atividade Docente – CAAD – Área 

de Engenharia de Produção do Câmpus Registro; 

Francisco Sérgio Cunha 

Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski 

Sherfis Gibran Ruwer 

Thales Botelho de Sousa 

Art. 2º- DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros, a partir 

desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0022/2018 DE 15 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Jandela Cristiani Guilherme dos Santos, Siape nº 

1938343, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, para a substituição da Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Registro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

(CD-04), Heleni Sousa dos Santos Ferreira, no período de 15/03/2018 a 29/03/2018, por 

motivo de férias. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0024/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, Colegiado de Curso de Engenharia de Produção do IFSP 

– Câmpus Registro, conforme eleição realizada e homologada no dia 14/03/2018: 

Representantes Docentes: 

Carlos Eduardo Pinto 

Egídio Costa Filho 

Elisabeth Pacheco Lomba Kozikoski 

Francisco Sergio Cunha 

Ivaldete da Silva Dupim 

Laíz da Costa Silva Gonçalves 

Michelle de Oliveira Parreira 

Orlando Eduardo da Silva Ferri 

Sherfis Gibran Ruwer 

Thales Botelho de Sousa 

Representantes Técnicos Administrativos: 

Jandela Cristiani Guilherme dos Santos 

Representantes Discentes: 

Cássio Germano Lara de Souza 

Felipe Santos Maciel 

 Art. 2º- Os representantes docentes e técnicos administrativos terão o mandato de 

dois (2) anos e os representantes discentes, um (1) ano. 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA RGT.0025/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 2.715 de 05 de agosto de 2015, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora da I Semana da Mecatrônica que 

será realizada entre os dias 28 e 30 de maio de 2018 no IFSP – Câmpus Registro: 

 

Michelle de Oliveira Parreira Ruwer Docente (Coordenadora) 

Altamirando da Paz Ferreira Docente 

Sherfis Gibran Ruwer Docente 

Silvio Luiz Castelhano Firmino Docente 

Henrry Souza Miguel Representante Discente MEC1 - Concomitante 

Ana Carolina Andrade de Camargo Representante Discente MEC1 - Integrado 

Pablo Roberto Silva Sabino Representante Discente MEC2 - Concomitante 

Rui Andress Representante Discente MEC2 - Integrado 

Adilson Carlos Gomes Representante Discente MEC3 - Concomitante 

Alessa Coelho Representante Discente MEC3 - Integrado 

Fulvio Behenck Representante Discente MEC4 - Concomitante 

Edson Luis Xavier Técnico Administrativo 

Lucas Pinheiro Corrêa Técnico Administrativo 

 

 Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até o final 

do evento. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0026/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que 

consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem “Comissão de Formação Continuada do Câmpus 

Registro”, conforme Resolução 138 de 15 de dezembro de 2015: 

  Ofélia Maria Marcondes 

  Andre Santos Luigi  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

  Andre da Rocha Santos 

  Heider Geraldo Ribeiro 

  Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

  Iamara de Almeida Nepomuceno 

  Jandela Cristiani Guilherme dos Santos Tamashiro 

  Marcelo Bastos Lima 

  Moacir Silva de Castro 

  Rogerio Deitali Bruno 

  Saulo Onofre  

  Art.2º - REVOGAR a PORTARIA RGT.0050/2017 DE 05 DE MAIO 

DE 2017. 

  Art.3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade de 

dois (02) anos. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 03 11 

 

 


